
Cod. Determ: DTCH63605 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1299/2022

pubblicata il 27/07/2022 Reg. del Settore n. 110 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  impianti  di  irrigazione  Città  di
Cosenza - (art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020
modificato dall'art. 51, comma 1, lett. A, sub. 2.1. del D.L. 77/2021 - CIG:
Z7636A21B7  -  Liquidazione  fattura  13/10  del  29.06.2022  in  favore
dell'impresa Tecnofleur



Cod. Determ: DTCH63605 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1299/2022

pubblicata il 27/07/2022 Reg. del Settore n. 110 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Giovanni Ramundo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Lavori di manutenzione straordinaria impianti di irrigazione Città di Cosenza - (art. 1,

comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall'art. 51, comma
1, lett. A, sub. 2.1. del D.L. 77/2021 - CIG: Z7636A21B7 - Liquidazione fattura 13/10 del
29.06.2022 in favore dell'impresa Tecnofleur

Il Direttore di Settore

Premesso:

• Che  la  qualità  del  decoro  urbano  della  Città  si  persegue  anche  attraverso  la  cura  e  la
valorizzazione  del  verde  pubblico,  quale  componente essenziale  dell’arredo  urbano,  la  cui
funzione è quella  di  concorrere a migliorare  la  gradevolezza estetica  degli  spazi  pubblici,  la
loro fruibilità e la vivibilità complessiva degli stessi;

• Che,  a  seguito  di  sopralluoghi  effettuati  dal  DEC  del  contratto  di  servizio  integrato  del
miglioramento  del  verde,  ing.  Antonio  Moretti,  si  è constatato  che  alcuni  impianti  di
irrigazione  risultavano  non  funzionanti  a  causa  rotture  accidentali  di  elementi/pezzi  speciali
ammalorati  per  usura  dovuta  al  continuo  esercizio  negli  anni  oltrechè  per  rotture  dolose  da
attribuire ad atti vandalici;

• Che per  tutti  gli  impianti  di  irrigazione  presenti  in  città  sono  state  rilevate  le  criticità  e  le
soluzioni per il  ripristino di corretto funzionamento degli  impianti  risultanti  ammalorati  ed è
stato  redatto  apposito  computo  metrico  degli  interventi  da  eseguire  per  il  ripristino  della
perfetta funzionalità degli stessi;

• Che, conseguentemente, si è ritenuto ed urgente provvedere al ripristino di tutti  gli impianti
di irrigazione per scongiurare il disseccamento del patrimonio arboreo e dei prati presenti sul
territorio,  messi  a  repentaglio  dall’ondata  di  caldo  che  ha  prematuramente  avviluppato  la
nostra città;

• Che  l’importo  complessivo  degli  interventi  è  stato  determinato  in  €.  25.617,73,  oltre  Iva
come per legge ed oneri di sicurezza per €. 300,00 (non soggetti a ribasso);

• che,  a tal  fine,  è stata  attivata  una procedura di  sondaggio  di  mercato  inviando richiesta  di
preventivo a n.  3  operatori  economici  all’esito  della  quale,  con  Determinazione Dirigenziale
reg. gen. 922 del  08.06.2022, i  lavori  sono stati  affidati  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2 lett.  a)
della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall'art. 51, comma 1, lett. A, sub. 2.1. del
D.L. 77/2021 alla ditta Vivai Tecnofleur S.r.l., con sede in San Pietro in Guarano (CS), P. Iva
01915030785,  per  per  l’importo  complessivo  di  €.  24.508,75  oltre  Iva  al  22%  ed  oneri
sicurezza non soggetti a ribasso per €. 300,00;

• che la spesa necessaria, pari ad € 30.266,67, comprensiva di iva al 22% ed oneri di sicurezza



Cod. Determ: DTCH63605 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

non  soggetti  a  ribasso,  è  stata  impegnata  sul  capitolo  6067/0  del  Bilancio  di  previsione
2022/2024, esercizio 2022, giusta Determinazione Dirigenziale reg. gen. 922 del 08.06.2022;

PRECISATO CHE:
-in  data  29.06.2022  è  stata  acquisita  la  fattura  n. 13/10  del  29.06.2022,  Prot.  Gen.  59778,

emessa per un ammontare di €. 24.808,75, oltre €. 5.457,93 per iva al 22%;
-il  servizio  è  stato  regolarmente  espletato  come  risultante  anche  dal  certificato  di  regolare

esecuzione del 27.06.2022 a firma del Direttore dei Lavori, Ing. Michele Fernandez;
-in  data  27.06.2022  è  stato  emesso  certificato  di  pagamento  n.  1  per  un  ammontare

complessivo di €. 30.266,67, (comprensivi di Iva ed oneri di sicurezza;
-è stato acquisito il  certificato di regolarità contributiva relativo all’impresa Vivai Tecnofleur

S.r.l. che risulta regolare e valido;
-la  PEC  di  riferimento  dell’impresa  Vivai  Tecnofleur  S.r.l.  è  la  seguente:   

VIVAITE@TIN.IT ;
-il CIG assegnato alla procedura è il seguente: Z7636A21B7;
-la  società  Vivai  Tecnofleur  S.r.l.  ha  rilasciato  apposita  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei

flussi  finanziari  indicando  il  codice  IBAN  di  riferimento  che  è  stata  acquisita  agli  atti
dell’ufficio;

-la fattura è stata regolarmente validata dal Responsabile Unico del Procedimento;

Tanto premesso,
visti gli atti;
visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

richiamate le  premesse e le  precisazioni  di  cui  alla  narrativa  che qui  si  intendono integralmente
riportate,

• di  liquidare,  per  i  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  impianti  di  irrigazione  Città  di
Cosenza, all'impresa Vivai Tecnofleur S.r.l., con sede in San Pietro in Guarano (CS), P. Iva
01915030785,  la  fattura  n.  10/13  del  29.06.2022,  emessa  per  un  ammontare  di  €.
24.808,75, oltre €. 5.457,93 per iva al 22%;



Cod. Determ: DTCH63605 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• di corrispondere, quindi, in favore dell'impresa Vivai Tecnofleur S.r.l., in persona del suo
legale  rappresentante,  la  somma  complessiva  di  Euro  30.266,67,  Iva  inclusa,  netto  a
pagare  Euro  24.808,75,  con  accredito  sulle  coordinate  bancarie  indicate  nella
documentazione  allegata ai fini della tracciabilità dei flussi; 

• di precisare che la spesa complessiva, pari a complessivi €. 30.266,67 (comprensivi di Iva
ed  oneri  di  sicurezza),  trova  copertura  sul  capitolo  6067/0  del  Bilancio  di  previsione
2022/2024,  esercizio  2022,  giusta  Determinazione  Dirigenziale  reg.  gen.  922  del
08.06.2022;

• di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente
ai sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii;

• di  inviare copia della presente al  Settore XIII -  “Programmazione Risorse Economiche"
per i provvedimenti conseguenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - D.U.R.C.
2 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità dei flussi finanziari
3 - File PDF NON PUBBLICATO - certificato di pagamento
4 - File PDF NON PUBBLICATO - certificato di regolare esecuzione
5 - File PDF NON PUBBLICATO - report validazione fattura.
6 - File PDF NON PUBBLICATO - report fattura SEMPER UNO 7562154100

Il Direttore di Settore

Cosenza 11/07/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 25/07/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


